

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

00108

December, 2014

Module-1 : Commonwealth Values in

CYP-I : Youth and Development Work

Module-2 : Young People and Society

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions, selecting at least two questions from each of sections A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION A

1. (a) What are the salient features of Harare Commonwealth Declaration ?
(b) Write a short note on Commonwealth values. Which values of Commonwealth are being followed in your country ? **10+5+5**

2. Discuss the UN Declaration of Human Rights 1948. Elucidate the status of Human Rights protection in your country. **10+10**

3. What defines democratic government ?
Substantiate your answer with examples. **10+10**
4. "Participation is centrally concerned with the issues of power." Discuss in terms of youth participation in development. **20**

SECTION B

5. (a) Discuss youth work in terms of interactionist perspective of society.
- (b) Define youth in terms of “age category” and as a “social construct”. Substantiate your answer considering the youth of your country. **10+10**
6. Explain the sociological theories of adolescence. **20**
7. Define family. Describe various types of families citing examples from your country. **5+15**
8. Discuss the social issues affecting young people with examples from your country. **20**
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

मॉड्यूल-1 : युवा एवं विकास कार्य में

सी.वाई.पी.-I :

राष्ट्रमण्डल (कॉमनवेल्थ) मूल्य

मॉड्यूल-2 : युवक और समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग क

- (क) हरारे राष्ट्रमंडल घोषणा की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
(ख) राष्ट्रमंडल मूल्यों पर संक्षेप में नोट लिखिए। आपके देश में राष्ट्रमंडल के किन मूल्यों का अनुसरण किया जाता है ? 10+5+5
- मानव अधिकार यू.एन. घोषणा (1948) की चर्चा कीजिए। अपने देश में मानव अधिकार सुरक्षा की स्थिति को व्यक्त कीजिए। 10+10

3. लोकतांत्रिक सरकार को क्या परिभाषित करता है ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरणों से कीजिए। 10+10
4. “सहभागिता का सरोकार मुख्य रूप से सत्ता (शक्ति) के मुद्दों से है।” विकास में युवा सहभागिता की दृष्टि से चर्चा कीजिए। 20

भाग ख

5. (क) युवा कार्य की चर्चा समाज के अंतःक्रियात्मक परिप्रेक्ष्य के संबंध में कीजिए ।
- (ख) युवा वर्ग को “आयु श्रेणी” और “सामाजिक रचनाकार” के रूप में परिभाषित कीजिए । अपने देश के युवा वर्ग को ध्यान में रखते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 10+10
6. किशोरावस्था के समाजशास्त्रीय सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए । 20
7. परिवार को परिभाषित कीजिए । अपने देश से उदाहरण देते हुए परिवारों के विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए । 5+15
8. युवा वर्ग को प्रभावित करने वाले सामाजिक मुद्दों की चर्चा, अपने देश के उदाहरणों सहित कीजिए । 20
-